
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33 del Reg. Data 13-06-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Proroga dell'Organo di Revisione Economico -Finanziario ex
art. 235 co. l del D.Lgs. n.267_2000.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di giugno alle
ore 18:10, nella consueta sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.   10                                     Assenti  n.    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     D.SSA MICHELA MELILLO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 13-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- L' Organo di Revisione Economico - Finanziario attualmente in carica
risulta eletto con delibera consiliare n. 4 del 17.6.2015;
- l'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148,
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione
successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge,
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione
da parte dell'ufficio territoriale di Governo competente, da un elenco
nel quale possono essere inseriti, arichiesta, i soggetti iscritti, a
livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei
dottori commercialisti e degli esperti contabili;
- il Ministro dell'Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n. 23,
ha approvato il regolamento in attuazione del citato articolo 16,
comma 25, recante "Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti
degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione
economico-finanziario",pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo
2012, n. 67;
- la circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell'Interno -
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha fornito le prime
indicazioni e le linee guida circa le modalità diiscrizione dei
revisori dei conti degli enti locali;
- con decreto del 15.05.2018 del Direttore della direzione centrale
della finanza locale e successive integrazioni è stato aggiornato
l'elenco dei revisori contabili degli enti locali con efficacia dal 1°
gennaio 2018;

Dato atto che:

- La scadenza naturale del mandato dell'organo di revisione economico-
finanziario del Comune di Borgo Velino coincide con la data del
16/06/2018;
- l'art. 235 del TUEL prevede che al collegio dei revisori dei conti
si applica il regime di prorogatio previsto dagli art. 2-3 commi 1,5
comma 1 e 6 del D.L. n. 293/1994, convertito dalla L. 444/1994;
- Con nota  prot.2231 del 30.05.2018 questo Comune ha richiesto alla
prefettura di Rieti la richiesta di procedura per l'estrazione del
nominativo del revisore dei Conti per questo Comune;

Ritenuto di dover procedere, nelle more della conclusione del
procedimento di nomina da parte del Consiglio comunale dei componenti
dell'organo di revisione, alla proroga del collegio dei revisori dei
conti uscente per giorni 45 (limite massimo consentito) decorrenti dal
17/06/2018, al fine di poter adottare esclusivamente gli atti di
ordinaria amministrazione nonché gli atti urgenti ed indifferibili;

Precisato che la spesa derivante dal presente provvedimento trova
copertura al capitolo  73 g.c. “COMPENSI E RIMBORSI COMPONENTI DEL
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI” al codice di bilncio
01-1.03.02.01.008;

Richiamate le funzioni che il collegio è tenuto ad assolvere ex art.
239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Verificato che non risultano attribuite ulteriori funzioni come si
evince dallo Statuto comunale e dagli atti amministrativi posti in
essere dall'Ente ai sensi dell'art. 241, comma 2, del D.Lgs. n.
267/2000;

Richiamate, inoltre, le responsabilità a cui è tenuto il Collegio dei
revisori dei conti previste dall'art. 240 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 13-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 16.05.2018 di
approvazione del bilancio 2018/2020;
- l'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148;
- il decreto del Ministero dell'interno del 15 febbraio 2012, n. 23;
- la circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell'Interno -
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;
- il Decreto Ministero dell'Interno del 20/05/2005 relativo
all'aggiornamento dei compensi spettanti ai componenti degli organi di
revisione economico-finanziaria degli enti locali;
- l'art. 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni;
- il Decreto del Ministro dell'interno 25 settembre 1997 n. 475 in
materia di "regolamento recante norme per la  determinazione dei
limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti
locali";
- il vigente regolamento di contabilita;
- lo statuto Comunale;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

1) Di prendere atto che, in attesa della definizione delle procedure
in premessa specificate, il Collegio dei Revisori dei conti dell'Ente,
nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 17.06.2015, dovrà
proseguire la propria attività in regime di prorogatio per 45 giorni,
ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 293/1994 convertito in Legge n.
444/1994, a decorrere dal 17.06.2018 fino al 31/07/2018 salvo che si
proceda alla nomina del nuovo Collegio con deliberazione di Consiglio
comunale.

2) Di stabilire che il compenso spettante ai componenti del Collegio
dei Revisori dei Conti è fissato nei limiti e misure fissate con il
D.M. 25/09/1997, n. 457, come aggiornati con il D.M. 20/05/2005,
tenuto conto della riduzione prevista dall'art. 6, comma 3 del D.L. n.
7/2010 conv. con modif. nella Legge n. 122/2010.

3) Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente
provvedimento di proroga per un totale di 45 giorni, ammonta a circa €
328,50 di I.V.A. 22% e contributo previdenziale 4% a carico dell'Ente.

 4) Di imputare al Bilancio 2018-2020, annualità 2018, la spesa di cui
sopra per l'importo di € 328,50= come di seguito specificato:

   bilancio 2018 al codice di bilncio .01-1.03.02.01.008  ex cap. 73
g.c. “COMPENSI E RIMBORSI COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI
CONTI”  che dispone della somma necessaria.

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6) Di comunicare il presente provvedimento:

- alla Segreteria generale per la pubblicazione sull'Albo Pretorio;
- al Collegio dei Revisori dei conti ;
- al Tesoriere Comunale.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 13-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti unanimi,legalmente resi, accertati eproclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con voti unanimi,legalmente resi, accertati e
proclamati la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 04-06-18                        F.to DE SANTIS ANNA

=====================================================================

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 13-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 04-06-18                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 13-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-07-18.

IL MESSO COMUNALE
Li, 03-07-18                               F.to  Antonella Antonelli

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to D.SSA MICHELA MELILLO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 13-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


